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ABSTRAKT

Předložená disertační práce řeší problematiku vlivu průmyslového inženýrství

a projektového řízení při tvorbě procesních a organizačních inovací.

Problematika je řešena prostřednictvím kvantitativního a kvalitativního

výzkumu v prostředí českých firem. Hlavním cílem disertační práce je návrh

metodického postupu pro aplikaci procesních a organizačních inovací ve

výrobním procesu. S tím souvisí dílčí cíle práce, které se soustředí na využití

metod průmyslového inženýrství a způsobů řízení projektů a definování hranice

mezi zlepšováním a inovacemi.

Úvodní část disertační práce popisuje současný stav řešené problematiky.

Dále následuje popis zkoumaných oblastí, které poskytují východiska pro

samotné zpracování disertační práce. Jedná se o vymezení oblastí zlepšování a

inovací, popis výrobního procesu a jeho metriky. V následující části jsou

definovány cíle, výzkumné otázky a hypotézy disertační práce. Na ně navazují

metody zpracování disertační práce k získání odpovědí na výzkumné otázky a

verifikaci hypotéz, které jsou uvedeny ve výsledcích disertační práce. Zde

uvedeny výsledky kvantitativního i kvalitativního výzkumu společně se závěry

třiceti tří projektů a popisem tří konkrétních případových studií. Tyto závěry

tvoří vstup pro návrh metodického postupu pro aplikaci procesní a organizační

inovace pro výrobní proces. Metodický návod je zpracován formou procesního

modelu na základě projektového přístupu a krocích modelu DMADVIC.

Poslední část je věnována přínosům disertační práce pro teorii a praxi.

ABSTRACT

Submitted dissertation thesis deals with the issue of industrial engineering and

project management during the creation of process and organizational

innovations. The issue is tackled by the research within environment of Czech

companies. The main goal of the thesis is to develop methodical procedure for

the application of process and organizational innovations in a production

process. Associated secondary goals are focused on the usage of industrial

engineering methods and project management styles and defining boundaries

between improvement and innovations.

Introduction of the thesis describes current state of the issue. Next follows

description of the research areas which provide background for the conducted

research of the dissertation. These areas include fields of improvement and

innovations, production process and its metrics. In the following part are defined

goals, research questions and hypotheses of the dissertation theses. The part
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continues with research methods which lead to answers on research questions

and hypotheses verification. Outputs are shown in the results of the dissertation

and they consist of results of both quantitative and qualitative research together

with the results of thirty three projects and three specific case studies. These

results provide the input to the development of the methodical procedure for the

application of process and organizational innovation of a production process.

Methodical procedure is formulated as a process model on the basis of project

approach and steps of DMADVIC model. The final part is dedicated to the

benefits of the dissertation for the theory and the practice.
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ÚVOD

Neustálý shon výrobních společností za snižováním nákladů prostřednictvím

zeštíhlování nemůže být nekonečný. Aplikace metod pod pojmy Lean, Six

Sigma nebo štíhlá výroba ve skutečnosti skrývá v prostředí našich firem pod

hlavičkou eliminace plýtvání a zvyšování hodnoty pro zákazníka pouhé

snižování nákladů ve formě eliminace pracovníků, skladů nebo zvyšování norem

spotřeby času, to však nevede k dlouhodobému trvalému úspěchu. Jelikož jde

jen o snižování nákladů a dílčí zlepšování stávajícího procesu, tak se jedná o

jednostranný úspěch. Na druhé straně je potřeba zaměřit pozornost na zákazníka

a jeho potřeby. Pouhým snižováním nákladů nedochází totiž ke zvyšování

hodnoty, která rozhoduje o prodejnosti produktu. Procesy se tedy nemění, pouze

uspořádání jednotlivých vnitřních prvků, ale právě toto může stát za budoucím

úspěchem či neúspěchem. Zjištění potřeb zákazníka a následné aplikování do

procesu je správnou cestou, jak obstát v budoucnosti. Jedná se o inovaci

procesů, která je pro změnu nezbytnou.

Inovace je v současnosti často diskutovaný pojem, pod který se skrývá mnoho

činností a skutků. Velmi často dochází k prolínání zlepšování formou

zlepšovacích návrhů a pro lépe znějící činnosti jsou užívány pojmy jako inovace

případně projekt aplikování. Nikde však není vymezena hranice, kdy se jedná o

zlepšování a kdy je již nutno nebo možno použít inovaci. V současnosti záleží

spíše na kreativitě zadavatelů případně vlastníků změn.

V disertační práci se budu věnovat problematice vlivu průmyslového

inženýrství a projektového řízení při aplikaci procesní a organizační inovace ve

výrobním procesu. V českém podnikatelském prostředí není přikládána přílišná

důležitost této oblasti, diskuze na téma inovace se dotýkají povětšinou inovací

výrobků, ale za konečným úspěchem stojí samotný výrobní proces, který je již

opomíjen. Způsob jak inovace řídit mnohdy postrádají systematický přístup a to

je další oblast, které se bude disertační práce věnovat.

Hlavním cílem, při zpracování disertační práce, je tedy navržení metodického

postupu pro aplikaci procesních a organizačních inovací ve výrobním procesu

prostřednictvím využití projektového řízení a průmyslového inženýrství.
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1 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

V úvodu disertační práce je třeba provést kritickou literární rešerši na

současný stav řešené problematiky. Tematicky bude tato část práce věnována

uplatnění inovací firem ČR v porovnání se státy Evropské unie. Konkrétně

budou popsány výsledky procesních a organizačních inovací v České republice.

V další části bude obsahem popis diference mezi rozdílnými přístupy k

zefektivňování výrobního procesu, dále také způsobu řízení těchto přístupů.

S řízením změn souvisí také způsoby posouzení těchto změn.

Tato kapitola bude rozdělena do dílčích částí, které se budou zabývat

problematikou současného chápání tématu disertační práce. Jedná se o

vymezení inovací, jejich příležitostí a způsobu řízení, a zlepšování, dále budou

zdůvodněny neúspěchy zlepšování, k hodnocení dopadů zlepšování a inovací

budou popsány metriky. Na způsob řízení procesních a organizačních inovací

bude zaměřena kapitola projektového řízení. Závěrem bude zhodnocen současný

stav poznání.

1.1 Postavení inovací

Dle Národní inovační strategie ČR (NIS), která vznikla na základě usnesení

vlády ze dne 26. ledna 2011 č. 77, bylo předáno ministerstvu průmyslu a

obchodu a ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy k zpracování zadání

jako součást mezinárodní konkurenceschopnosti inovační strategii ČR, která

vychází z dokumentu Unie inovací. Tato inovační strategie vychází z analýzy

inovačního prostředí České republiky (Ministerstvo školství, 2015) a navazuje

na podklady z OECD (OECD, 2015). Následným usnesením vlády č. 714 ze dne

27. září 2011 schválila NIS, kdy její koncepční východiska a cíle byly využity

pro aktualizaci Národní politiky výzkumu, vývoje a inovací České republiky na

léta 2009 - 2015.

Jednotlivé statě NIS, která je plánována na období 2012-2020 poukazují na

nutnost zvýšení inovační poptávky a roli podnikavosti ve společnostech, kdy

inovační poptávka firem vychází z cílů a osobních ambicí určujících

podnikavost. Za úspěšnou inovaci je považován zvládnutý proces od poznání

zákazníka až po uvedení inovace na trh (Schumpeter, 1934). Řízení a realizace

těchto procesů je definováno jako podnikavost.

Smyslem NIS je zvýšit konkurenceschopnost a hospodaření tím, že bude

pozornost v rámci následujícího období financování a jednotlivých prioritních os

věnována významu inovačních firem a jejich podnikání (Ministerstvo školství,

2015). S podporou inovační poptávky vládou ČR potažmo Evropskou unií

nesouhlasí ve svých vyjádřeních několik představitelů, věnujících se inovacím.
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Kdy impulz pro vznik inovací není možné uměle podporovat vnějšími

investicemi (Košturiak a kol., 2015). Příčinou na které se zdroje shodují, je

nezvládnutí netechnických kompetencí firem při řízení inovací a s tím

související nastavení interních procesů. Na problémy s vlastním řízením inovací

v interním prostředí poukazuje mnoho firem.

Na potřebu inovací respektive na nutnost zrychlení růstu produktivity

poukazuje v podkladech OECD360 v ČR (OECD, 2015), pokud má docházet

k avizovanému sbližování příjmů, který je možný docílit aplikací produktových

a následně procesních inovací.

1.2 Využití procesních a organizačních inovací

Jelikož je předkládaná práce zaměřená na aplikaci procesních a organizačních

inovací je nutné poukázat na jejich využití v evropském prostředí, do kterého

Česká republika patří. Konkrétně bude uplatnění procesních a organizačních


[…]


1

2

2

3

3

4

M V

F
re

q
u
e
n
c
y

500

ANO

JINAK

H2
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H0: Neexistuje závislost mezi velikostí společnosti a stanoveným názorem

na výraznější vliv inovace oproti zlepšování v rozdílu přidané hodnoty.

Analysis for 2 by 2 Crosstabulation (pivot) Tables

Levels and Sample Counts

500

H4 2 2

3 4

Odds Ratio Chi-square Test Fisher's Exact Test

OR 1,33333333 H0: p1 - p2 = 0

Confidence Interval H0: Variables are independent

for Odds Ratio H1: Variables are not independent H1: p1 - p2  0

Chi-square 0,052380952 p-value = 1,30303

p-value = 0,818970849

Level 0,95

Lower Upper

0,11350134 15,6630551

Continuity correction

Continuity correction

Alternative
≠ > <

Descriptives

Category Labels and Counts (Frequencies)

500

All M V

H4 All 11 5 6

ANO 4 2 2

JINAK 7 3 4

0

1

1

2

2

3

3

4

4

5

M V

F
re

q
u
e
n
c
y

500

ANO

JINAK

H4
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PŘÍLOHA C: Simulace návrhu výrobní linky

Zpracováno: Ing. Michaela Černá, 2013
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PŘÍLOHA D: Seznam projektů

Projekt
Typ

změny
Kategorie změny Velikost

Délka

(měsíce)
Projekt Začlenění

1 PI Produktivita 12% 5 Změna layoutu O

2 I Produktivita 45% 15 Nová linka O

3 Z Produktivita 4% 0,3 Změna kabeláže (kapřík) Z

4 I Produktivita 45% 12 MES O

5 PI Produktivita 10% 3 Optimalizace linky P

6 Z Produktivita 15% 2 Optimalizace přířezu (zlepšování) Z

7 PI Produktivita 10% 6 Smed P

8 PI Produktivita 2,30% 13 Optimalizace stříhárny Z

9 Z Produktivita 4% 1 Revize 5S O

10 PI Produktivita 10% 3 Uspořádání lakovny O

11 PI Produktivita 17% 3 Zefektivnění výroby O

12 I Produktivita 96% 4 Leanovaní buňky O

13 PI Produktivita 14% 4 Snížení odpadovosti na lince P

14 PI Produktivita 4% 6 Zlepšení zparacovatelnosti směsi Z

15 Z Produktivita 4,10% 1 Zavedení standardů P

16 PI Produktivita 26,30% 3 Optimalizace pracoviště O

17 I Produktivita 43,20% 11 Nová část zařízení Z

18 PI Produktivita 9% 5 Snížení odpadu na výrobní lince XY P

19 PI Produktivita 9,80% 4 Optimalizace výrobního zařízen Z

20 PI Produktivita 6,00% 4 Snížení % oprav na polotovaru XY O

21 Z Produktivita 5,50% 4 Zvýšení kapacity strojního zařízení Z

22 PI Produktivita 10,00% 6 Změna organizace práce O

23 PI Produktivita 10% 5 Snížení počtu obsluh na pracovní operaci XY O

24 PI Produktivita 4% 8 Snížení odpadovosti na lince P

25 PI Produktivita 4,00% 5 Zlepšení zparacovatelnosti vstupního materiálu P

26 I Produktivita 50% 7 Optimalizace výroby XY P

27 I Produktivita 112% 8 Neplnění požadavků zákazníka Z

28 PI Produktivita 30% 6 Optimalizace zbytečných pohybu na středisku P

29 I Produktivita 60% 8 Počet odbavených přeprav P

30 I Produktivita 64% 5 Optimalizace a zlepšení toku peněz P

31 PI Produktivita 11% 3 Zdlouhavý proces řízení zásob obalového materiálu P

32 I Produktivita 80% 7 Optimalizace procesu poptávkového řízení P

33 I Produktivita 84% 8 Zavedení nového výrobku do výroby P

Začlelní : P- postup, O - organizace, Z - zařízení

Typ změny: I - Inovace procesu, PI - aplikace metod průmyslového inženýrtví, Z - kontinuální zlepšování
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PŘÍLOHA E: Vyplněný Formulář charakteru změny

N
o

v
é

V
ý

ra
zn

á
z

m
ěn

a

Z
le

p
še

n
í

p
ro

ce
su

D
ro

b
n

á
z

m
ěn

a

Technologie (způsob

výroby) Nový způsob

vytlačování

Změna parametrů

technologie (teplota,

tlak)

Změna pracovního

postupu Vizualizace

Strojní zařízení Pořízení svařovacího

robota

Doplnění strojního

zařízení o automatický

posun

Snižování času na

seřízení Mazací plán

Interní logistika Nový způsob dopravy

(automatické zakládání) Kanban, Milk-run

Optimalizace

logistických cest

Označení skladových

položek

Metody řízení výroby

Zavední APS, MIS

Adresné odvádění

výroby

Tok jednoho kusu v

buňce

Standard sběru

nekvality

Organizace práce

Zavedení týmové práce

Změna způsobu

odměňování Optimalizace buňky Zvýšení kvalifikace

Materiál

Nový materiál

Úprava směsi

materiálu Snížení odpadovosti

Označení druhu

materiálu

Pracovní prostředí

Nová hala

Úprava legislativních

požadavků

Ergonomická úprava

pracoviště

Standard bezpečnostní

prohlídky

Metody měření

Zavedení ISO normy

Zavedení ppm

sledování

Zavedení sledování

interní nekvality

Sjednocení způsobu

označení nekvallity

FORMULÁŘ CHARAKTERU ZMĚNY

Prvek

změny

Charakter

změny

PŘÍLOHA F: Detailní pohled na procesní model Rozhodnutí o způsobu řízení změny
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PŘÍLOHA G: Detailní pohled na procesní model Procesní inovace výrobního procesu 1.část
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PŘÍLOHA G: Detailní pohled na procesní model Procesní inovace výrobního procesu 2.část