Oponentní posudek k obhajobě disertační práce
Západočeská univerzita v Plzni

Jméno: Ing. Pavlína PIVODOVÁ

Název: Vliv průmyslového inženýrství a projektového řízení na tvorbu procesních
a organizačních inovací

Fakulta: Fakulta managementu a ekonomie

Studijní program: Ekonomika a management

Studijní obor:Management a ekonomika

Školitel: doc. Ing. Roman BOBÁK, Ph.D.

Oponent: doc. Ing. Milan EDL, Ph.D.
Katedra průmyslového inženýrství a managementu
Fakulta strojní
Západočeská univerzita v Plzni

Práce se skládá ze 124 stránek, 6 kapitol a 7 příloh.

Aktuálnost tématu
Předložené téma práce zaměřující se na vliv průmyslového inženýrství a projektového řízení s
důrazem na tvorbu procesních a organizačních inovací je beze sporu tématem velmi aktuálním.
Oponent velmi vyzdvihuje právě orientaci na procesní a organizační inovace, což dává práci
originální a potřebný rozměr a je také plně v souladu se strategickými záměry českého a
evropského výzkumného prostoru. Dále je důležitá aplikovatelnost výsledků práce v průmyslové

praxi ve velmi krátkém časovém horizontu. A to právě dokládá aktuálnost tématu, která je
ověřena potřebou průmyslu.

Postup řešení problému
Autorka práce věnovala metodice zpracování disertační práce celou třetí kapitolu. Tam
poměrně detailně popisuje metody řešení, které dále v řešení disertační práce používá.
Z metodického pohledu musí oponent pochválit přístup k řešení, kde je vidět úspěšná “zlínská”
škola metodického vedení výzkumných prací. Takto koncipovaná práce má jasnou a logickou
stopu postupu řešení vědeckou­výzkumného úkolu.
Po metodické stránce je práce velmi kvalitně zpracována.

Význam rozvoj vědního oboru a pro praxi
Podle prezentovaných cílů disertace má disertační práce jasný přínos a to jak pro rozvoj oboru,
tak i pro potřeby praxi. Toto je také (metodicky správně) popsáno detailně v kapitole 5. Z
povahy celé práce je vidět větší důraz pro použitelnost v průmyslové praxi. Autorka v práci
využila bezpochyby své praktické zkušenosti z průmyslové praxe. Dále je práce velmi kvalitně
zpracována i pro využití v pedagogické oblasti. To znamená, že lze deklarovat i přínosy
pedagogické.

Formální a jazyková úroveň
Formální a jazyková úroveň je velmi dobrá. To platí i pokud se jedná o grafickou úpravu
disertační práce, úpravu tabulek a grafů. Oponent si neodpustí poznámku na až devitimístná
čísla za desetinou čárkou v prezentovaných tabulkách.

Publikační činnost
Publikační činnost je na velmi dobré úrovni. Autorka publikovala jak na domácích, tak i
zahraničních akcí. Oponent musí zdůraznit, že autorka má i stopu v citačních databázích, což
považuje za velmi důležité nejen pro autorku samotnou, ale také i pro rozvoj oboru.

Poznámky, připomínky
Oponent považuje předloženou disertační práci za velmi dobře zpracovanou. Jedná se o využití
tradiční metod, přístupů a filosofií, ale velmi účelně, efektivně a metodicky seřazaných do jasně
definované metodiky. Jedinečnost takové práci dává právě rozměr procesních a organizačních
inovací.

Po zodpovězení položených otázek a na základě předložené disertační práce ji ​doporučuji k
obhajobě.

Doporučuji po úspěšné obhajobě udělit akademickou hodnost „philosophiae doctor" ­ Ph.D.”

Predloženou disertační práci na základě předchozího hodnocení ​DOPORUČUJI​ přijmout k
obhajobě po jejím úspešném obhájení navrhuji udělit akademický titul

„p h i l o s o p h i a e d o c t o r (Ph.D.)“

Doplňující otázky:
1. Jak je stav nasazení Vaši metodiky v průmyslové praxi?
2. Jaké byly reakce ze strany podniku při tvorbě sběru dat pro řešeno disertační práci?

V Plzni, 29. 9. 2015

______________________________

Milan EDL